

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並表明概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



北京市春立正達醫療器械股份有限公司
Beijing Chunlizhengda Medical Instruments Co., Ltd.*

(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代號：1858)

2023年第一季度報告

本公告乃北京市春立正達醫療器械股份有限公司(「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」)根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(2)及13.10B條以及香港法例第571章證券及期貨條例第XIVA部刊發，旨在向本公司股東及公眾人士提供本公司最新的財務資料。本公告亦同時在上海證券交易所網站發佈。

茲載列本集團截至2023年3月31日止三個月(「報告期」)未經審計業績(「第一季度報告」)。第一季度報告所載財務數據乃根據中國企業會計準則(「中國會計準則」)編製，且未經審計。提請本公司潛在投資者及股東注意潛在投資風險。

第一季度報告以中英文版本編製。有任何歧義，概以第一季度報告中文版本為準。

承董事會命
北京市春立正達醫療器械股份有限公司
董事長
史文玲

中國北京，2023年4月27日

截至本公告日期，本公司執行董事為史春寶先生、岳術俊女士、史文玲女士及解鳳寶先生；本公司非執行董事為王鑫先生；及本公司獨立非執行董事為葛長銀先生、黃德盛先生及翁杰先生。

* 僅供識別

證券代碼：688236

證券簡稱：春立醫療

春立醫療

2023 年第一季度報告

本公司董事會及全體董事保證本公告內容不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性依法承擔法律責任。

重要內容提示

公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。

公司負責人、主管會計工作負責人及會計機構負責人（會計主管人員）保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。

第一季度財務報表是否經審計

是 否

一、主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

單位：元 幣種：人民幣

項目	本報告期	本報告期比上年同期增減變動幅度(%)
營業收入	246,355,024.32	-4.18
歸屬於上市公司股東的淨利潤	55,861,404.05	-24.53
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤	49,607,213.75	-33.36

經營活動產生的現金流量淨額	-120,197,574.28	不適用	
基本每股收益(元/股)	0.15	-21.05	
稀釋每股收益(元/股)	0.15	-21.05	
加權平均淨資產收益率(%)	2.03	減少0.92個百分點	
研發投入合計	33,270,315.66	0.47	
研發投入佔營業收入的比例(%)	13.51	增加0.63個百分點	
	本報告期末	上年度末	本報告期末比上年度末增減變動幅度(%)
總資產	3,391,412,670.08	3,409,766,690.91	-0.54
歸屬於上市公司股東的所有者權益	2,775,561,183.72	2,719,699,779.72	2.05

(二)非經常性損益項目和金額

單位：元 幣種：人民幣

項目	本期金額	說明
非流動資產處置損益		
越權審批，或無正式批准文件，或偶發性的稅收返還、減免		
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關，符合國家政策規定、按照一定標準定額或定量持續享受的政府補助除外	2,408,882.86	
計入當期損益的對非金融企業收取的資金佔用費		
企業取得子公司、聯營企業及合營企業的投資成本小於取得投資時應享有被投資單位可辨認淨資產公允價值產生的收益		
非貨幣性資產交換損益		
委託他人投資或管理資產的損益		
因不可抗力因素，如遭受自然災害而計提的各項資產減值準備		
債務重組損益		
企業重組費用，如安置職工的支出、整合費用等		

交易價格顯失公允的交易產生的超過公允價值部分的損益		
同一控制下企業合併產生的子公司期初至合併日的當期淨損益		
與公司正常經營業務無關的或有事項產生的損益		
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，持有交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債產生的公允價值變動損益，以及處置交易性金融資產、衍生金融資產、交易性金融負債、衍生金融負債和其他債權投資取得的投資收益	5,148,256.98	
單獨進行減值測試的應收款項、合同資產減值準備轉回		
對外委託貸款取得的損益		
採用公允價值模式進行後續計量的投資性房地產公允價值變動產生的損益		
根據稅收、會計等法律、法規的要求對當期損益進行一次性調整對當期損益的影響		
受託經營取得的託管費收入		
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-200,028.67	
其他符合非經常性損益定義的損益項目		
減：所得稅影響額	1,102,920.87	
少數股東權益影響額（稅後）		
合計	6,254,190.30	

將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第 1 號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益項目的情況說明

適用 不適用

(三) 主要會計數據、財務指標發生變動的情況、原因

適用 不適用

項目名稱	變動比例（%）	主要原因

歸屬於上市公司股東的 扣除非經常性損益的淨 利潤	-33.36	主要系公司受“帶量採購”影響，相關產品終端售價下降，同時公司考慮中長期發展戰略規劃，重視新產品、新技術、新工藝的研發，持續加大研發投入，推動技術創新與產品迭代，使得淨利潤有所下降。
經營活動產生的現金流 量淨額	不適用	主要系公司加大研發投入，同時受“帶量採購”影響，購買原材料等付現支出增加所致。

二、股東信息

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	5,766	報告期末表決權恢復的優先股股東總數（如有）	0				
前 10 名股東持股情況							
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例（%）	持有有限售條件股份數量	包含轉融通借出股份的限售股份數量	質押、標記或凍結情況	
						股份狀態	數量
史春寶	境內自然人	114,840,685	29.88	113,685,435	113,685,435	無	0
岳術俊	境內自然人	95,447,900	24.84	95,447,900	95,447,900	無	0
HKSCC NOMINEES LIMITED 註 1	境外法人	94,696,750	24.64	0	0	未知	-
磐茂（上海）投資中心（有限合夥）	境內非國有法人	17,250,000	4.49	0	0	未知	-
中國工商銀行股份有限公司－中歐醫療健康混合型證券投資基金	境內非國有法人	10,204,136	2.66	0	0	未知	-
華泰證券資管－華泰春立醫療家園 1 號科創板員工持股集合資產管理計劃	其他	3,058,020	0.8	0	0	無	0
金傑	境內自然人	3,013,781	0.78	0	0	未知	-
林一鳴	境內自然人	2,851,732	0.74	0	0	未知	-
黃東	境內自然人	2,533,335	0.66	0	0	未知	-
磐信（上海）投資中心（有限合夥）	境內非國有法人	2,500,000	0.65	0	0	未知	-
前 10 名無限售條件股東持股情況							
股東名稱	持有無限售條件流通股的數量	股份種類及數量					
		股份種類	數量				
HKSCC NOMINEES LIMITED 註	94,696,750	境外上市外資股					
磐茂（上海）投資中心（有限合夥）	17,250,000	人民幣普通股	17,250,000				
中國工商銀行股份有限公司－中歐醫療健康混合型證券投資基金	10,204,136	人民幣普通股	10,204,136				

華泰證券資管－華泰春立醫療家園 1 號科創板員工持股集合資產管理計劃	3,058,020	人民幣普通股	3,058,020
金傑	3,013,781	人民幣普通股	3,013,781
林一鳴	2,851,732	人民幣普通股	2,851,732
黃東	2,533,335	人民幣普通股	2,533,335
磐信（上海）投資中心（有限合夥）	2,500,000	人民幣普通股	2,500,000
全國社保基金四零四組合	1,636,069	人民幣普通股	1,636,069
王海雅	1,539,203	人民幣普通股	1,539,203
上述股東關聯關係或一致行動的說明	1、截止本公告披露之日，史春寶與岳術俊為夫妻關係，磐茂與磐信為同一控制人，除此之外公司未接到前十名股東中有存在關聯關係或一致行動協議的聲明； 2、公司未知流通股股東之間是否存在關聯關係或屬《上市公司股東持股變動信息披露管理辦法》中規定的一致行動人。		
前 10 名股東及前 10 名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明（如有）	無		

截止報告期末，公司普通股股東總戶數 5,766 戶，其中：A 股 5,748 戶，H 股 18 戶；

註：HKSCC NOMINEES LIMITED 即香港中央結算（代理人）有限公司，其所持股份為代客戶持有。因香港聯交所有關規則並不要求客戶申報所持有股份是否有質押及凍結情況，因此香港中央結算（代理人）有限公司無法統計或提供質押或凍結的股份數量。

三、其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

適用 不適用

四、季度財務報表

(一) 審計意見類型

適用 不適用

(二) 財務報表

合併資產負債表

2023 年 3 月 31 日

編製單位：春立醫療

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023 年 3 月 31 日	2022 年 12 月 31 日
----	-----------------	------------------

流動資產：		
貨幣資金	838,344,639.97	957,193,661.02
結算備付金		
拆出資金		
交易性金融資產	760,694,309.59	767,727,534.25
衍生金融資產		
應收票據	243,368,447.20	278,639,012.00
應收賬款	560,327,512.48	488,746,494.02
應收款項融資		
預付款項	12,456,038.97	12,699,528.18
應收保費		
應收分保賬款		
應收分保合同準備金		
其他應收款	1,213,487.53	675,810.93
其中：應收利息		
應收股利		
買入返售金融資產		
存貨	315,675,097.22	259,789,488.85
合同資產		
持有待售資產		
一年內到期的非流動資產		
其他流動資產	13,242,057.13	13,617,453.61
流動資產合計	2,745,321,590.09	2,779,088,982.86
非流動資產：		
發放貸款和墊款		
債權投資		
其他債權投資		
長期應收款		
長期股權投資		
其他權益工具投資		
其他非流動金融資產		
投資性房地產		
固定資產	274,402,712.81	278,294,518.06
在建工程	190,153,617.48	185,101,678.99
生產性生物資產		
油氣資產		
使用權資產	1,512,176.17	1,875,408.53
無形資產	135,969,765.63	138,167,738.59
開發支出		
商譽	16,486,138.56	
長期待攤費用		
遞延所得稅資產	26,090,114.50	25,761,809.04

其他非流動資產	1,476,554.84	1,476,554.84
非流動資產合計	646,091,079.99	630,677,708.05
資產總計	3,391,412,670.08	3,409,766,690.91
流動負債：		
短期借款		
向中央銀行借款		
拆入資金		
交易性金融負債		
衍生金融負債		
應付票據		
應付帳款	211,699,053.72	237,786,563.39
預收款項		
合同負債	93,399,513.54	85,681,592.64
賣出回購金融資產款		
吸收存款及同業存放		
代理買賣證券款		
代理承銷證券款		
應付職工薪酬	36,932,322.83	69,723,670.57
應交稅費	35,600,862.00	53,550,224.66
其他應付款	74,991,657.62	72,509,089.96
其中：應付利息		
應付股利		
應付手續費及佣金		
應付分保賬款		
持有待售負債		
一年內到期的非流動負債	688,285.72	688,285.72
其他流動負債	69,245,020.57	75,865,112.99
流動負債合計	522,556,716.00	595,804,539.93
非流動負債：		
保險合同準備金		
長期借款		
應付債券		
其中：優先股		
永續債		
租賃負債	453,788.76	625,860.19
長期應付款		
長期應付職工薪酬		
預計負債		
遞延收益	84,527,178.03	85,757,219.55
遞延所得稅負債	7,879,291.52	7,879,291.52
其他非流動負債		
非流動負債合計	92,860,258.31	94,262,371.26

2023 年第一季度報告

負債合計	615,416,974.31	690,066,911.19
所有者權益（或股東權益）：		
實收資本（或股本）	384,280,000.00	384,280,000.00
其他權益工具		
其中：優先股		
永續債		
資本公積	1,051,228,272.24	1,051,228,272.24
減：庫存股	7,140,352.41	7,140,352.41
其他綜合收益		
專項儲備		
盈餘公積	154,599,501.79	154,599,501.79
一般風險準備		
未分配利潤	1,192,593,762.10	1,136,732,358.10
歸屬於母公司所有者權益（或股東權益）合計	2,775,561,183.72	2,719,699,779.72
少數股東權益	434,512.05	
所有者權益（或股東權益）合計	2,775,995,695.77	2,719,699,779.72
負債和所有者權益（或股東權益）總計	3,391,412,670.08	3,409,766,690.91

公司負責人：史文玲 主管會計工作負責人：李玉梅 會計機構負責人：李玉梅

合併利潤表

2023 年 1—3 月

編製單位：春立醫療

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023 年第一季度	2022 年第一季度
一、營業總收入	246,355,024.32	257,113,202.13
其中：營業收入	246,355,024.32	257,113,202.13
利息收入		
已賺保費		
手續費及佣金收入		
二、營業總成本	183,535,965.29	170,342,269.72
其中：營業成本	77,916,277.20	50,214,509.64
利息支出		
手續費及佣金支出		
退保金		
賠付支出淨額		
提取保險責任準備金淨額		
保單紅利支出		
分保費用		

稅金及附加	1,531,930.76	2,511,625.14
銷售費用	64,965,051.80	79,897,136.99
管理費用	7,051,031.67	6,012,015.72
研發費用	33,270,315.66	33,114,231.75
財務費用	-1,198,641.80	-1,407,249.52
其中：利息費用		
利息收入	1,376,795.09	1,718,558.19
加：其他收益	2,325,447.30	816,849.34
投資收益（損失以“-”號填列）	3,125,700.82	
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益		
以攤餘成本計量的金融資產終止確認收益		
匯兌收益（損失以“-”號填列）		
淨敞口套期收益（損失以“-”號填列）		
公允價值變動收益（損失以“-”號填列）	2,022,556.16	1,695,561.64
信用減值損失（損失以“-”號填列）	-7,825,220.59	-5,021,306.34
資產減值損失（損失以“-”號填列）	-125,870.82	-8,251.50
資產處置收益（損失以“-”號填列）		25,305.66
三、營業利潤（虧損以“-”號填列）	62,341,671.90	84,279,091.21
加：營業外收入	83,435.56	23,882.11
減：營業外支出	200,028.67	1,352,747.88
四、利潤總額（虧損總額以“-”號填列）	62,225,078.79	82,950,225.44
減：所得稅費用	6,363,674.74	8,928,858.91
五、淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	55,861,404.05	74,021,366.53
（一）按經營持續性分類		
1. 持續經營淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	55,861,404.05	74,021,366.53
2. 終止經營淨利潤（淨虧損以“-”號填列）		
（二）按所有權歸屬分類		
1. 歸屬於母公司股東的淨利潤（淨虧損以“-”號填列）	55,861,404.05	74,021,366.53
2. 少數股東損益（淨虧損以“-”號填列）		

六、其他綜合收益的稅後淨額	55,861,404.05	74,021,366.53
（一）歸屬母公司所有者的其他綜合收益的稅後淨額	55,861,404.05	74,021,366.53
1·不能重分類進損益的其他綜合收益		
（1）重新計量設定受益計劃變動額		
（2）權益法下不能轉損益的其他綜合收益		
（3）其他權益工具投資公允價值變動		
（4）企業自身信用風險公允價值變動		
2·將重分類進損益的其他綜合收益		
（1）權益法下可轉損益的其他綜合收益		
（2）其他債權投資公允價值變動		
（3）金融資產重分類計入其他綜合收益的金額		
（4）其他債權投資信用減值準備		
（5）現金流量套期儲備		
（6）外幣財務報表折算差額		
（7）其他		
（二）歸屬於少數股東的其他綜合收益的稅後淨額		
七、綜合收益總額		
（一）歸屬於母公司所有者的綜合收益總額		
（二）歸屬於少數股東的綜合收益總額		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	0.15	0.19
（二）稀釋每股收益(元/股)	0.15	0.19

本期發生同一控制下企業合併的，被合併方在合併前實現的淨利潤為：0.00 元，上期被合併方實現的淨利潤為：0.00 元。

公司負責人：史文玲 主管會計工作負責人：李玉梅 會計機構負責人：李玉梅

合併現金流量表

2023 年 1—3 月

編製單位：春立醫療

單位：元 幣種：人民幣 審計類型：未經審計

項目	2023年第一季度	2022年第一季度
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	210,243,130.70	207,473,118.87

客戶存款和同業存放款項淨增加額		
向中央銀行借款淨增加額		
向其他金融機構拆入資金淨增加額		
收到原保險合同保費取得的現金		
收到再保業務現金淨額		
保戶儲金及投資款淨增加額		
收取利息、手續費及佣金的現金		
拆入資金淨增加額		
回購業務資金淨增加額		
代理買賣證券收到的現金淨額		
收到的稅費返還		
收到其他與經營活動有關的現金	2,559,428.25	1,682,586.34
經營活動現金流入小計	212,802,558.95	209,155,705.21
購買商品、接受勞務支付的現金	95,171,085.14	41,482,848.98
客戶貸款及墊款淨增加額		
存放中央銀行和同業款項淨增加額		
支付原保險合同賠付款項的現金		
拆出資金淨增加額		
支付利息、手續費及佣金的現金		
支付保單紅利的現金		
支付給職工及為職工支付的現金	72,383,883.08	57,005,972.12
支付的各项稅費	39,103,604.16	23,933,733.08
支付其他與經營活動有關的現金	126,341,560.85	106,853,967.03
經營活動現金流出小計	333,000,133.23	229,276,521.21
經營活動產生的現金流量淨額	-120,197,574.28	-20,120,816.00
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	765,000,000.00	
取得投資收益收到的現金	6,181,481.64	
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額		63,500.00
處置子公司及其他營業單位收到的現金淨額		
收到其他與投資活動有關的現金		840,715.33
投資活動現金流入小計	771,181,481.64	904,215.33
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	1,025,917.03	21,232,408.43
投資支付的現金	759,000,000.00	670,000,000.00
質押貸款淨增加額		

取得子公司及其他營業單位支付的現金淨額	9,604,318.34	
支付其他與投資活動有關的現金		
投資活動現金流出小計	769,630,235.37	691,232,408.43
投資活動產生的現金流量淨額	1,551,246.27	-690,328,193.10
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金		
其中：子公司吸收少數股東投資收到的現金		
取得借款收到的現金		
收到其他與籌資活動有關的現金		
籌資活動現金流入小計		
償還債務支付的現金		
分配股利、利潤或償付利息支付的現金		
其中：子公司支付給少數股東的股利、利潤		
支付其他與籌資活動有關的現金	202,693.04	
籌資活動現金流出小計	202,693.04	
籌資活動產生的現金流量淨額	-202,693.04	
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響		-218,020.84
五、現金及現金等價物淨增加額	-118,849,021.05	-710,667,029.94
加：期初現金及現金等價物餘額	957,193,661.02	1,736,493,995.38
六、期末現金及現金等價物餘額	838,344,639.97	1,025,826,965.44

公司負責人：史文玲 主管會計工作負責人：李玉梅 會計機構負責人：李玉梅

2023 年起首次執行新會計準則或準則解釋等涉及調整首次執行當年年初的財務報表

適用 不適用

特此公告

春立醫療董事會
2023 年 4 月 27 日